گذشته از رابطه تجارتي، اندیشه ایجاد روابط با ایران برای کشور آلمان که در آستانه قرن هفدهم میلادی هنوز در معرض تهدید عثمانی بود، مغتنم شمرده می شد، چنانکه در ایران نیز توجه به غرب، بیشتر برای جلب حمایت و یافتن متحدینی علیه عثمانی بوده است؛ گرچه به توسعه روابط تجارتي برای فروش ابریشم نیز اهمیت داده می شد.

شاه عباس در سال ۱۵۹۹م. / ۱۰۰۸-۱۰۰۷ ه. ق همراه آنتونی شرلی سفیرانی به دربارهای روسیه، ایتالیا، اسپانیا و آلمان فرستاد. آلمان به دلیل تهدید عثمانی زودتر از دیگر کشورهای مذکور به تقاضای شاه عباس پاسخ مساعد داد. (الناریس، ۹/۱) رودلف دوم، امپراتور آلمان (۱۶۱۲-۱۵۷۶م.) از پراگ دو هیأت نمایندگی به ایران اعزام کرد. سومین سفارت آلمانی که از طرف امپراتور ماتیاس، جانشین رودلف دوم، در نوامبر ۱۶۱۲م. / ۱۰۲۱ ه. ق به ایران اعزام شد هرگز به مقصد نرسید. (نوانی، ۱۷۱)

در عهد سلطنت شاه صفی (۱۰۵۲-۱۰۳۸ ه. ق / ۱۶۴۲-۱۶۲۹م.) هیأت نمایندگی دیگری از امیرنشین شلسویگ هلشتاین (ایالت کوچکی در شمال آلمان در مجاورت مرز دانمارک) به منظور ایجاد روابط بازرگانی در اوت ۱۶۳۶م / ۱۰۴۶ ه. ق وارد اصفهان شد. این سفارت نیز در انجام مأموریت خود برای عقد قرارداد خرید ابریشم که می بایست از راه روسیه به اروپا وارد شود،

موفقیتی کسب نکرد. لیکن نخستین سفارت و سفارت اخیر به جهت دو سفرنامه که دو تن از اعضای آن نوشتند اهمیت یافت. گزارش اوّل به وسیله تکتاندر فن در یابل (Tectander Von Der Jabel) منشی مخصوص سفارت نوشته شد.

مطالب سفرنامه بر جنبه‌های مختلف اجتماعی، فرهنگی، تاریخی و سیاسی مملکت ایران احتواء این شمول، امتیازی برای این تألیف محسوب می‌شود. اگر در نظر بگیریم که سفرنامه الثاریوس در همان سال مراجعتش به آلمان (۱۶۳۹م/۱۰۴۸-۱۰۴۹ ه. ق) به زبان آلمانی منتشر و طی سه دهه به زبانهای هلندی، فرانسه و انگلیسی ترجمه شد و تا سال ۱۶۶۳م/۱۰۷۳-۱۰۷۴ ه. ق چهار بار تجدید چاپ گردید، (۱) شاید بتوان آن را سرمشق سیاحان بزرگ قرن هفدهم میلادی دانست که بعد از وی به ایران آمدند، چنانکه موضوعات و شیوه تبویب کتاب الثاریوس در سفرنامه‌های مشهوری مثل تألیف شاردن تکرار شده است.

با این وصف، او خود را به شیوه علمی و تحقیق مقید کرده و تذکر می‌دهد که این اخبار، گوشه‌هایی از حوادثی است که شاهدان عینی دیده‌اند، لذا به خوانندگان توصیه می‌کند که برای اطلاع بیشتر به تاریخ‌ها مراجعه کنند (همان، ۷۰۶۲).

اکنون می‌رسیم به شرح سلطنت شاه صفی (۱۰۵۲-۱۰۳۸ ه. ق/ ۱۶۴۲-۱۶۲۹ م.) که الثاریوس در نیمه دوم سلطنت وی به ایران آمد، این گزارشها از لحاظ تاریخی شایان توجه است، از کیفیت و نوع کار بر می‌آید که مؤلف، برای

اطلاع از حوادث و جریان امور، کنجکاوی و دقت زیادی کرده است.

این نقل قول طولانی می‌تواند میزان استفاده شرق شناسان قرن بیستم را از این تألیفات نشان دهد. گرچه داوری تولدکه مانند اغلب شرق شناسان درباره ارزش این سفرنامه‌ها به عنوان منابع و مآخذ تاریخی مبالغه‌آمیز است.

۱۵- قتل میرزا تقی خان (ساروتقی وزیر) را که در عهد شاه عباس دوم ۱۰۷۷-۱۰۵۲ ه.ش / ۱۶۶۶-۱۶۴۲ م.) روی داد، به دوره شاه صفی (۱۰۵۲-۱۰۳۸ ه.ش / ۱۶۴۲-۱۶۲۹ م.) نسبت داده است و به این دلیل که چون شاه عباس اول توصیه کرده بود شاه صفی هفت نفر از بزرگان را باید به قتل برساند، آنها وزیر را که می‌بایست این طرح را اجرا کند، به قتل رسانیدند.

۱۶- درباره شیخ صفی می‌گوید: چون بر روی پوست می‌نشست و لباسهای پشمی می‌پوشید، او را شیخ صفی یا شیخ صوفی نامیدند...